



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Relatório e Parecer Conclusivo do Pregão nº 002/2019, que tem por objeto o Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de expediente, de interesse desta Administração Pública.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas: J.F.M. OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.002.370/0001-60, no Valor Total de R\$ 441.347,43(quatrocentos e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e sete reais e quarenta e três centavos); F. L. SAMPAIO DE ABREU – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.285.397/00001-21, no Valor Total de R\$ 441.986,37(quatrocentos e quarenta e um mil, novecentos e oitenta e seis reais e trinta e sete reais); GILMARCIO L. SATURNINO, inscrita no CNPJ sob o nº 12.545.961/0001-60, no Valor Total de R\$ 462.359,46(quatrocentos sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos).

**Empresa: GILMARCIO L. SATURNINO
CNPJ: 12.545.961/0001-60**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ADJUDICADO	
				V. Unit. R\$	V. Total R\$
2	Agenda telefônica comercial com espiral, formato 148x210 mm, 80 folhas capa/contracapa em papelão 697 g/m ² , revestido por papel couché 120 g/m ² e folhas internas de papel off-set 120 g/m ² .	Unid	49	15,63	765,87
4	Almofada carimbo, caixa em material plástico, material da almofada esponja absorvente revestida de tecido,tamanho médio, cores azul, vermelho e preto nº 03	Unid	69	3,80	262,20
5	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho nº 04	Und	190	4,99	948,10
6	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e entitamento, na cor preta, no tamanho nº 04.	Und	120	4,99	598,80
7	Apagador para quadro branco, base plástica, na cor preta, com compartimento para pincéis.	Und	20	4,99	99,80
8	Apontador de lápis com lâmina de aço temperado com depósito.	Und	1.454	1,45	2.108,30
9	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado, dimensões aproximadas: 6,5 x 12,5 x 1,3cm	Und	661	0,34	224,74
10	Balões latex classico liso nº07 pacote com 50 unidades cores diversas	Pct	2.688	5,49	14.757,12
11	Barbante 100% algodão nº 6 rolo com 700 grs.	rolo	144	10,70	1.540,80
14	Bastão de silicone para pistola de cola quente 0,74mmx30cm incolor	Und	2.955	0,60	1.773,00
15	Bastão de silicone para pistola de cola quente 11,3mmx30cm incolor	Und	1.225	0,60	735,00
16	Bloco adesivo post-it Adesivo Marcador - 198 etiquetas colocridas	Bloco	100	4,38	438,00
17	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100 fls.	Bloco	1.971	4,38	8.632,98



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



18	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Pct	2.190	4,28	9.373,20
19	Bloco anotação s/pauta formato 100mmx138mm serrilhado com 50 fls	Bloco	308	7,64	2.353,12
20	Bloco Post-it cubo colorido - 73x76 450fls	Bloco	99	4,38	433,62
22	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm	Und	2.884	0,54	1.557,36
23	Borracha ponteira branca, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, dimensões produto sem embalagem 2,9 x 2 x 0,06cm	Und	1.961	0,14	274,54
24	Caderno de capa dura, 1 matéria, com 96fls, pautadas no formato 200 x 275 mm, capas diversificadas.	Und	1.187	8,30	9.852,10
25	Caderno universitário, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 matérias, capa papelão (750g/m ²) e revestimento: papel couché (120g/m ²), folhas internas: papel off-set 56g/m ² , divisórias: papel off-set 90g/m ²	Und	585	11,99	7.014,15
26	Caixa arquivo morto em papelão, nas dimensões 344x125x237 / revestimento interno em kraft 140g/m ²	Und	894	4,78	4.273,32
27	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 250x130x350mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir..	Und	2.845	4,60	13.087,00
28	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas aproximadas de 290x175x380mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir..	Und	3.151	5,77	18.181,27
30	Calculadora de bolso 8 dígitos c/tampa, cores variadas, calculadora em material plástico, dimensões do produto 10x7cm	Und	374	5,59	2.090,66
31	Calculadora de mesa 12 dígitos, 1 pilha, 26 teclas, medindo aproximadamente 118 mm de largura x 140 mm de comprimento x 40 mm de altura, teclas on/c e off e retorno para correção, botão lateral liga e desliga, na cor grafite.	Unid	214	11,99	2.565,86
33	Caneta corretiva 8.0ml multiuso, corretivo á base de solvente, líquido liberado ao pressionar o corpo, contém 8ml.	Und	227	4,62	1.048,74
34	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	1.037	29,99	31.099,63
38	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem	Cx	333	29,99	9.986,67



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

	falhas e sem borrões, , com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.				
39	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, , com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	115	29,99	3.448,85
40	Caneta hidrocor 12 cores R-1257	Und	345	5,99	2.066,55
41	Caneta marca texto, na cor amarelo, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	537	19,13	10.272,81
42	Caneta marca texto, na cor rosa, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	453	19,13	8.665,89
43	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico regido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura traço para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	399	19,13	7.632,87
44	Caneta permanente para escrever em cd/dvd ponta de 1,0 mm cor a escolher	Unid	1.196	3,02	3.611,92
45	Capa para encadernação em plástico cores variadas a escolher, medindo 210x297mm tamanho a4	Und	4.192	0,39	1.634,88
46	Cartolina guache, em cor, medindo(65x38) cm. (cores variadas).	Und	912	1,19	1.085,28
47	Clips colorido aço epoxi 5 mini, sortidas, caixa com 50 unidades	Cx	342	3,18	1.087,56
48	Clips niquelado nº 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	2.732	2,44	6.666,08
49	Clips niquelado nº 3/0, caixa com 100 unidades	Cx	1.766	2,44	4.309,04
50	Clips niquelado nº 4/0, para papel, caixa com 100 unidades	Cx	1.825	2,44	4.453,00
51	Clips niquelado nº 6/0, caixa com 100 unidades	Cx	1.102	2,44	2.688,88
52	Clips niquelado nº 8/0, caixa com 100 unidades	Cx	1.228	2,44	2.996,32
53	Clips niquelado, tipo aço inox nº 1, caixa com 100 unidades	Cx	207	2,44	505,08
54	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica	Und	1.062	1,03	1.093,86
56	Cola líquida isopor, 40g, acondicionada em frasco plástico resistente não tóxica	Und	863	1,73	1.492,99
57	Cola líquida isopor, 900 gramas, acondicionada em frasco plástico resistente não tóxica	Und	175	14,99	2.623,25
58	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 litro, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente. Ótima adesão de papéis em diversas superfícies.	Und	260	10,92	2.839,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



59	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 40g, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente. Ótima adesão de papéis em diversas superfícies.	Und	335	1,15	385,25
60	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 90g, para colagem de papéis de maneira limpa e eficiente. Ótima adesão de papéis em diversas superfícies.	Und	1.342	1,27	1.704,34
65	Compasso escolar, dimensões principais 136,0 X 18,0X 9,5 mm; abertura para o raio Máximo de 155,0 mm, ponta com mina de grafite HB 2,0.	Und	58	4,96	287,68
66	Corretivo líquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, não tóxico, composição: veículo acuoso, dispersantes e dióxido de titânio.	Und	1.670	1,15	1.920,50
67	Corretivo seco em fita de resina e polister 4,2mmx10m	Und	100	3,38	338,00
68	Elástico látex amarelo n.18, com 110 unidades, com elasticidade elevada e resistência ao calor e umidade. Sem perder a consistência, embalagem, contém 100g nº 18	Pct	820	3,55	2.911,00
69	Envelope branco para correspondência tipo saco tamanho 160x220mm	Und	4.150	0,21	871,50
70	Envelope branco, tamanho 260x360 mm (médio), papel com 90 g.	Und	9.170	0,37	3.392,90
71	Envelope branco, tipo a4, tamanho 229x324 mm (médio), papel com 90 g.	Und	4.610	0,44	2.028,40
72	Envelope officio, tamanho 114 x 162mm, branco, sem timbre	Unid	1.195	0,24	286,80
73	Envelope officio, tamanho 114 x 229mm, branco, sem timbre	Unid	1.175	0,25	293,75
74	Envelope para convite, na cor lilás, medindo aproximadamente 163x225	Und	2.160	0,39	842,40
75	Envelope pardo tamanho A4 medindo aproximadamente 229x324mm	Und	11.850	0,39	4.621,50
76	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente 310x410mm	Und	4.230	0,50	2.115,00
77	Envelope pardo tamanho médio medindo aproximadamente 260mmx360mm	Und	5.030	0,40	2.012,00
78	Envelope pardo tipo saco, medindo aproximadamente 310x410 mm	Und	3.315	0,50	1.657,50
79	Espiral tamanho 12mm nas cores transparente, preta e azul pacote com 100 unidades	Pct	343	18,37	6.300,91
82	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente e larga, medindo 15cm	Und	696	1,92	1.336,32
83	Etiqueta adesiva branca 50,8 x 101,6 mm p/ impressora laser e jato de tinta, 10 etiquetas por folha - caixa com 25 folhas	Caixa	26	18,39	478,14
88	Extrator de grampos tipo espátula, em aço cromado ou niquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	1.000	1,70	1.700,00
89	Extrator tipo piranha, extrator em metal revestido com plástico; remove grampos nº 10,24/6 e 26/6. Dimensões e peso: 56 x 38 x 45 mm peso 25g.	Und	119	3,08	366,52
90	Ficha para fichário pautado, formato 6 x 9cm.	Unid	36	0,29	10,44
93	Fita adesiva transparente medindo 10x30	Und	1.064	2,21	2.351,44
94	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm,	Und	1.284	3,99	5.123,16
97	Folha de isopor 50x100cm, espessura 30mm.	Und	974	8,80	8.571,20
100	Folhas de E.V.A. com glitter 40x48cm pacote com 10 folhas cores variadas.	Pct	309	14,68	4.536,12
101	Folhas de E.V.A. cores lisas 40x48cm pacote com 10 folhas cores variadas.	Pct	2.331	14,68	34.219,08
102	Folhas de E.V.A. estampados 40x60cm pacote com 10 folhas cores variadas.	Pct	191	14,68	2.803,88



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



106	Giz de cera cores diversas peso 30 gramas comprimento 5cm altura 1cm e altura 11,40cm caixa com 6 unidades.	Und	585	1,50	877,50
107	Grampeador alicate - estrutura metálica - medindo aproximadamente 17 cm de comprimento x 2 cm de largura x 6,5 de altura - capacidade para alfinetar 8 folhas e grampear 16 - grampo 26/6	Unid	161	17,08	2.749,88
108	Grampeador de mesa 26/6 preto, capacidade para até 25 folhas, 75 gramas; reservatório para ½ pente de grampos; bigorna de duas funções; corpo plástico e base emborrachada.	Und	779	11,50	8.958,50
109	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia até 100 folhas espaço de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensões: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	331	50,14	16.596,34
110	Grampeador de mesa, grampeia até 20 folhas, espaço de 66mm para as folhas, grampos do tipo: 24/6, 26/6, dimensões: 12,6 x 3,6x 5,6cm.	Und	116	10,49	1.216,84
111	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	1.209	4,00	4.836,00
112	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/13, caixa com 5.000 unidades	Cx	375	5,49	2.058,75
113	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/8, caixa com 5.000 unidades	Cx	833	9,99	8.321,67
114	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 23/10, caixa com 5.000 unidades	Cx	241	9,99	2.407,59
115	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 24/6, caixa com 5.000 unidades.	Cx	72	12,99	935,28
116	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	640	12,99	8.313,60
117	Grampo trilho metalizado 80mm, para arquivar documentos, embalagem com 50 unidades.	Cx	440	9,55	4.202,00
118	Grampo trilho plástico branco 80mm, para até 200 folhas, grampo plástico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	506	9,45	4.781,70
120	Lápis de cor, 12 cores diversas feito de madeira 100% reflorestada, produto não tóxico, traço firme e macio. Modelo multicolor.	Cx	301	4,35	1.309,35
121	Lapiseira grafite nº 0,05, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível	Und	408	4,27	1.742,16
122	Lapiseira grafite nº 0,07, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível	Und	376	4,26	1.601,76
123	Lapiseira grafite nº 0,09, mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível	Und	262	4,26	1.116,12
124	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 205x300, na cor preta.	Und	2.431	16,99	41.302,69
125	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensão: 215x315cm.	Und	470	15,85	7.449,50
126	Livro protocolo correspondência, com 104 folhas. Formato: 154x216mm	Und	1.253	9,85	12.342,05
127	Massa para modelar 180 gramas 12 cores não tóxicas.	Und	375	4,60	1.725,00
132	Papel cartão 50 x 70 cm	Und	1.440	0,80	1.152,00
135	Papel cartolina 180g 50x66 pacote com 10 unidades cores variadas	Pct	196	14,99	2.938,04
136	Papel casca de ovo 180g 210x297mm 15 folhas.	Pacote	49	8,99	440,51
140	Papel semi-kraft folha 66x96cm	Und	187	1,19	222,53
164	Pincel atômico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas (preto, azul e vermelho).	Und	3.081	3,09	9.520,29



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



167	Pincel para quadro branco em material plástico, resistente, ponta de feltro, recarregável, cores variadas.	Und	582	3,50	2.037,00
183	Reabastecedor de carimbo, acondicionado em frasco plástico resistente, tinta sem óleo, cores variadas.	Unid	215	2,95	634,25
184	Reabastecedor de pincel atômico, acondicionado em frasco plástico resistente, cores variadas.	Unid	208	5,05	1.050,40
186	Régua de plástico de 30cm, dimensões: 4 x 35 x 310 transparente.	Und	1.363	0,59	804,17
					462.359,46

Empresa: J.F.M. OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME
CNPJ: 17.002.370/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ADJUDICADO	
				V. Unit. R\$	V. Total R\$
142	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Resma	17.825	15,99	285.021,75
157	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste metal, embalagem: contém 25 unidades, 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiros plásticos fincadas com ilhós, 1 grampo plástico, 305 g/m ² , dimensões: 361 x 240mm.	Cx	4.116	37,98	156.325,68
					441.347,43

Empresa: F. L. SAMPAIO DE ABREU – EPP
CNPJ: 11.285.397/00001-21

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ADJUDICADO	
				V. Unit. R\$	V. Total R\$
1	Agenda permanente master 384 páginas, linha executiva, modelo permanente, 1 dia por página formato: 145x210 mm. Capa almofadada em couro sintético costurado.	Und	149	23,50	3.501,50
3	Alfinete colorido para mapa, cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; caixa com 50 unidades.	Cx	734	2,92	2.143,28
12	Barbante cru nº 4 - na cor natural 100% algodão - rolo com 700 grs	rolo	58	6,26	363,08
13	Barbante nº2 rolo com aproximadamente 1.250 mts ou 800 gr	rolo	51	10,87	554,37
21	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	1.236	0,29	358,44
29	Caixa correspondência dupla móvel, em poliestireno, com 3mm de espessura de parede, dimensoes: 266 x 366 x 178 mm	Und	142	3,99	566,58
32	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off. Dimensões: 3,7x14,4x19,7cm	Und	459	11,99	5.503,41
35	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor azul, ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fumê.	Und	524	3,15	1.650,60
36	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor preta, ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fumê.	Und	508	3,15	1.600,20
37	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor vermelha, ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fumê.	Und	320	2,88	921,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



55	Cola EVA 90ml, Medidas da Embalagem (AxLxP) 14.5x6x6cm	Und	273	4,12	1.124,76
61	Colchete de metal (tipo bailarina) nº 8 - caixa com 72 unids	Caixa	70	4,15	290,50
62	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades	Cx	193	4,15	800,95
63	Colchete em aço latonado, nº 15, caixa com 72 unidades	Cx	62	4,15	257,30
64	Colchete em aço latonado, nº 5, caixa com 72 unidades	Cx	68	4,15	282,20
80	Espiral tamanho 20mm nas cores transparente, preta e azul pacote com 70 unidades	Pct	273	20,73	5.659,29
81	Espiral tamanho 50mm nas cores transparente, preta e azul pacote com 12 unidades	Pct	153	22,08	3.378,24
84	Etiqueta adesiva branca 66,7 x 25,4 mm p/ impressora laser e jato de tinta - caixa com 300 etiquetas	Caixa	23	20,00	460,00
85	Etiqueta adesiva branca 99,0 x 55,8 mm p/ impressora laser e jato de tinta - caixa com 100 etiquetas	Caixa	23	20,58	473,34
86	Etiqueta autoadesiva tamanho 139,7 x 99,1mm, em folha tam. A4 com 4 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 100 folhas.	Cx	28	21,60	604,80
87	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 16 etiquetas por folha, distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, caixa com 100 folhas.	Cx	61	20,91	1.275,51
91	Fichário com repartições a z - 6x9 em acrílico	Und	89	23,20	2.064,80
92	Fita adesiva gomada medindo 50x50cm	Und	1.902	10,21	19.419,42
95	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso, tamanho 50 mts.	Und	307	4,79	1.470,53
96	Fita decorativa, rolo com 50 metros. Diversas cores.	Und	133	2,83	376,39
98	Folha papel de seda 50x70 pacote com 100 folhas cores diversas	Pct	155	15,20	2.356,00
99	Folhas de E.V.A. adesiva 60x40cm pacote com 10 folhas cores variadas.	Pct	343	14,69	5.038,67
103	Formulário contínuo 80 colunas, sem logotipo, 2 vias 240mm x 280 mm, micro serrilhado, caixa com 2.500 fls.	Cx	13	54,99	714,87
104	Formulário contínuo 80 colunas, sem logotipo, 3 vias, medindo 240 mm x 280 mm, micro serrilhado, caixa com 2.500 fls.	Cx	14	54,99	769,86
105	Formulário contínuo, 1 via, para impressora 240 mm x 280 mm, 80 colunas, microserrilhado, caixa com 2.500 fls.	Cx	14	47,36	663,04
119	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 72 unidades, material carga grafite preto.	Cx	383	16,80	6.434,40
128	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0,9mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	322	1,43	460,46
129	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0,5mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	152	1,43	217,36
130	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0,7mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	162	1,43	231,66
131	Papel camurça 40x60. Varias cores.	Und	342	1,01	345,42
133	Papel cartão duplex 50x66 embalagem com 20 folhas cores diversas.	Pct	128	19,14	2.449,92
134	Papel cartão duplex a4 210 gramas 10 cores, pacote com 20 folhas	Pct	124	11,87	1.471,88



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



137	Papel Crepom, formato 48x200cm.	Und	740	0,89	658,60
138	Papel reciclado 75g, gramatura: 75g/m ² , formatos: a4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Resma	1.777	19,99	35.522,23
139	Papel seda, dimensões 48x60cm 18g/m. Varias cores	Und	1.133	0,31	351,23
141	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m ² , formato: a3 (297x 420 mm), folhas/resma: 500.	Resma	127	34,99	4.443,73
143	Papel sulfite ofício 2, 75g, gramatura: 75g/m ² , formato: ofício 2 (2106 x 330 mm), folhas/resma: 500.	Resma	695	23,99	16.673,05
144	Papel vergê branco a4 180g caixa com 50 folhas	Cx	137	15,98	2.189,26
145	Papel Kraft, tipo Papel 40 . Medindo: 66x96.	Und	20	1,84	36,80
146	Pasta catálogo com 100 folhas em plástico grosso - cor a escolher.	Unid	121	14,82	1.793,22
147	Pasta catálogo, ofício c/visor 104, formato ofício, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes, dimensões: 243 x 330	Und	418	11,76	4.915,68
148	Pasta com grampo e trilho, embalagem com 10 unidades, cor azul, tamanho ofício, dimensões: 235mm x 325mm	Pct	816	16,02	13.072,32
149	Pasta para documento com elástico em polip. Transparente, formato Ofício, resistente e atóxico, espessura: 0,35 mm, dimensões: l x a x p: 235 x 350 x 02 mm	Und	5.762	2,71	15.615,02
150	Pasta para documento pp c/presilha romeu/julieta transparente, especificações: pasta plástica, espessura: 0,35mm, dimensões e peso: l x a: 245 x 340mm material leve, atóxico e 100% reciclável.	Und	1.489	2,92	4.347,88
151	Pasta para documento tipo l, em polip. Formato a4, cores variadas. Tamanho a4: 30,7 x 22,0 cm pacote com 10 unidades.	Pct	1.462	13,99	20.453,38
152	Pasta registrador a/z usual OF LL trigrada, c/ visor formato A4, com mecanismo niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto: 280x80x315mm	Und	2.448	9,16	22.423,68
153	Pasta registrador a/z, c/ visor formato a4 le pokf com mecanismo niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto : 350 x 280 x 70mm	Und	3.067	9,63	29.535,21
154	Pasta registrador a/z, lombo largo c/ visor formato a4, ll pokf com mecanismo niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto: 285x75x315mm	Und	2.788	9,77	27.238,76
155	Pasta registradora a-z, lombo largo formato ofício, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) – axl xp 28,5x34,5x8cm.	Und	2.222	9,84	21.864,48
156	Pasta suspensa kraft, com hastes plásticas, 6 posições para visor e etiqueta, embalagem com 50 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plástico dimensões: 36 x 24cm	Cx	1.064	57,99	61.701,36
158	Pasta suspensa sanfonada kraft, haste plást. Com 12 divisórias e etiquetas, possui 2 hastes plásticas (preta) 40,5 x 15 cm, gramatura: 420 g, espessura: 0,56 a 0,59 mm, embalagem com 1 unidade, dimensões: produto acabado: 36 x 24 x 4 cm	Und	499	12,80	6.387,20
159	Percevejo alfinete tipo taça, diversas cores, medindo 10mm, caixa com 100 unidades.	Cx	731	2,29	1.673,99
160	Perfurador de papel - estrutura em aço metálico profissional com 2 furos, aproximadamente capacidade para perfurar de 100 folhas - cor preta.	Unid	163	39,33	6.410,79



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

161	Perfurador de papel 02 furos, capacidade 60 folhas de papel 75g/m ² , trava lateral, pinos perfuradores em aço e molas em aço, com margeador de metal, resistente, furos com diâmetro de 5.5mm, com escala e depósito.	Und	363	34,99	12.701,37
162	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 25 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e depósito.	Und	164	16,14	2.646,96
163	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura até 45 folhas, espaço entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e depósito.	Und	76	29,20	2.219,20
165	Pincel de cerda de 2 polegadas cabo de madeira tamanho 21,5cm	Und	86	1,67	143,62
166	Pincel escolar redondo nº8 cor amarelo	Und	192	1,85	355,20
168	Pistola de cola quente 20w, ideal para colagem em diversos materiais e atividades como; papel, plástico, madeira e outros. Dimensão 160x140x3,5mm bivolt.	Und	152	14,94	2.270,88
169	Pistola de cola quente 50w, ideal para colagem em diversos materiais e atividades como; papel, plástico, madeira e outros. bivolt.	Und	144	16,03	2.308,32
170	Pistola De Cola Quente Profissional, Diâmetro do bastão de cola:12 mm, Tensão (V):127 V~ - 220 V~, Potência (W):18, Frequência (Hz):50 Hz/60 Hz, Temperatura de trabalho da pistola de cola:150 a 200°C	Und	43	29,99	1.289,57
171	Placas de Isopor 1x50x10 mm	Und	50	2,68	134,00
172	Placas de Isopor 1x50x25 mm	Und	50	5,56	278,00
173	Placas de Isopor 1x50x35 mm	Und	50	7,52	376,00
174	Plástico pasta catalogo 4 furos tamanho officio c/100 unid.	Pacote	8	22,65	181,20
175	Porta canetas em acrílico fumê, tipo conjugado, para lápis, clips e cartão, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	98	18,30	1.793,40
176	Porta canetas, clips e cartão em acrílico, com 3 divisões. Dimensões: 232 x 79 x 90 - cor a escolher.	Und	418	11,08	4.631,44
177	Prancheta acrílica tamanho officio - cor a escolher.	Unid	542	4,09	2.216,78
178	Prendedor de papel 41mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 41mm. Capacidade para prender até 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	87	12,99	1.130,13
179	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, tamanho: 51mm. Capacidade para prender até 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	85	12,14	1.031,90
180	Quadro aviso em feltro - 40x60	Und	106	27,49	2.913,94
181	Quadro Branco 90x120 cm	Und	73	53,99	3.941,27
182	Quadro Branco escolar - Formica 200x120cm	Und	23	94,41	2.171,43
185	Reabastecedor para quadro branco, acondicionado em frasco plástico resistente, cores variadas.	Unid	53	6,12	324,36
187	Régua em poliestireno 50 cm cristal, cristal, dimensões: 510 x 37 x 3.	Und	393	1,70	668,10
188	Régua escritório, material plástico, comprimento 40 cm, graduação centímetro/polegada cm/pol, tipo mateiral flexível, cor transparente.	Unid	205	1,29	264,45
189	Resma de papel carbono com 100 folhas A4 21,0x29,7cm	Caixa	277	18,24	5.052,48
190	Tecido em feltro.	Mts	225	1,45	326,25
191	Tecido em TNT, em metros, largura 1,38m Gramatura 40 cores diversas	Mts	2.750	1,09	2.997,50
192	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno. Dimensões: c:275mm x	Und	620	5,48	3.397,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



	l:100mm				
193	Tesoura com lâminas de aço inox polido de alta qualidade e resistência medindo aproximada total de 21 cm e medidas aproximadas da lamina é de 10 cm em aço inoxidável	Und	234	5,92	1.385,28
194	Tesoura multiuso 160 - 8,5 x 21 cm excelente desempenho, leve e confortável, corte fácil.	Unid	245	7,77	1.903,65
195	Tesoura multiuso 7 1/2 - lâminas em aço inox - 19 cm - cabo anatômico em polipropileno, aprovada pelo inmetro	Unid	228	5,60	1.276,80
196	Tinta guache fantasia metallic 6 cores sortidas acrílex	Cx	255	3,42	872,10
197	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor azul, frasco de 40ml.	Und	358	2,40	859,20
198	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor preta, frasco de 40ml.	Und	275	2,40	660,00
199	Titura facial 6 cores 15ml com pincel	Und	101	3,71	374,71
200	Umedecedor para dedos atóxico 12g	Und	919	3,62	3.326,78
					441.986,37

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2019.


ANTONIO FRANÇA DE SOUSA
Prefeito Municipal.